INDICAÇÃO Nº
3540
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, para que determine as providências necessárias, no sentido da celebração de convênio com a Prefeitura de Guarujá, visando a transferência de recursos para custeio do lar de Idosas da Sociedade São Vicente de Paulo, em Guarujá.

JUSTIFICATIVA

A instituição atende 35 idosas em regime de internação completa. A maioria delas de baixa renda e sem família. Há também uma parcela significativa que permanece acamada e que necessita do uso permanente de fraldas geriátricas, o que envolve um grande volume de recursos. Para fazer frente a todas estas necessidades, a instituição conta com uma equipe profissional altamente capacitada. E a sustentação desta infraestrutura depende fundamentalmente da arrecadação do bazar mantido pela instituição, bem como por donativos da comunidade. Daí a necessidade de garantirmos a destinação de recursos do Orçamento Estadual para custeio Lar de Idosas.

Sala das Sessões, em

Deputada Maria Lúcia Prandi

SPL - Código de Originalidade: 920305 101209 1702